ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:                /KH-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày       tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp

trên ứng dụng VNeID trên địa bàn thị xã Mỹ Hào

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;

Căn cứ Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy

định về định danh và xác thực điện tử; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP);

Căn cứ Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế về

sửa đổi, bổ sung Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y tế về

quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh

toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan;

Căn cứ Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ Y tế về ban

hành Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID; Quyết định số

2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn thí điểm

thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh

Hưng Yên về triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp

trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện

Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID (sau đây viết tắt là

Sổ sức khỏe điện tử VNeID) trên địa bàn thị xã Mỹ Hào với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo số hóa dữ liệu sức khỏe của người dân tại các cơ sở khám,

chữa bệnh; kết nối, chia sẻ, hiển thị thông tin sức khỏe của người dân trên ứng

dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID theo chỉ đạo của Tổ công tác triển khai Đề án

06 của Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Y tế.

- Triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID giúp người dân có thể theo dõi,

quản lý thông tin sức khỏe của bản thân thuận tiện; chủ động trong việc phòng,

chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cá nhân, giảm thời gian, chi phí khám, chữa bệnh

tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

2

- Triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID phục vụ công tác quản lý chuyên

ngành Y tế được đầy đủ, chính xác, kịp thời; hỗ trợ công tác tổng hợp, phân tích

thông tin dữ liệu, giúp việc dự báo, hoạch định chính sách, chỉ đạo hiệu quả về

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Trong quá trình sử dụng, khai thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID

của người dân cần bảo đảm bảo mật tuyệt đối các thông tin cá nhân.

- Dữ liệu liên thông Sổ sức khỏe điện tử VNeID cần phải thực hiện theo

các quy định và hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thực hiện chế độ báo cáo tình hình triển khai định kỳ theo quy định của

Bộ Y tế.

II. LỘ TRÌNH, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (đến ngày 30/6/2025):

Triển khai thực hiện tại tất cả các cơ sở y tế thực hiện khám bệnh, chữa

bệnh Bảo hiểm y tế công lập và tư nhân được cấp giấy phép hoạt động theo Luật

Khám bệnh, chữa bệnh và sử dụng cho tất cả loại hình khám bệnh ngoại trú,

điều trị ngoại trú, điều trị nội trú, điều trị ban ngày, kê đơn lĩnh thuốc theo hẹn,

khám chữa bệnh từ xa. Lộ trình thực hiện tích hợp dữ liệu trên ứng dụng VNeID

theo lộ trình triển khai của Bộ Y tế tại Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29

tháng 12 năm 2023.

Khuyến khích các cơ sở khám, chữa bệnh khác triển khai thực hiện.

2. Giai đoạn 2 (từ ngày 01/7/2025 trở đi):

- Tiếp tục triển khai thực hiện tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh thực

hiện khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế công lập và tư nhân được cấp giấy phép

hoạt động theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh và sử dụng cho tất cả loại hình

khám bệnh ngoại trú, điều trị ngoại trú, điều trị nội trú, điều trị ban ngày, kê đơn

lĩnh thuốc theo hẹn, khám chữa bệnh từ xa.

- Triển khai mở rộng tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và tư

nhân được cấp giấy phép hoạt động theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh và sử

dụng cho tất cả loại hình khám bệnh ngoại trú, điều trị ngoại trú, điều trị nội trú,

điều trị ban ngày, kê đơn lĩnh thuốc theo hẹn, khám chữa bệnh từ xa.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Dữ liệu liên thông Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

- Dữ liệu liên thông Sổ sức khoẻ điện tử VNeID thực hiện theo Quyết

định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/05/2024 của Bộ Y tế về ban hành Sổ sức khỏe

điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID.

3

- Dữ liệu liên thông Sổ sức khoẻ điện tử VNeID được thực hiện theo

Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 và Quyết định số 4750/QĐ-BYT

ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế về chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc

quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các

chế độ liên quan.

- Sử dụng Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm

y tế (sau đây gọi là Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT) của Bảo hiểm xã

hội Việt Nam để liên thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID từ các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

2. Chuẩn bị liên thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

Cơ sở khám, chữa bệnh cần đảm bảo đủ các điều kiện để liên thông dữ

liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID:

- Máy tính có kết nối Internet.

- Phần mềm quản lý thông tin khám, chữa bệnh có thể ghi nhận được các

thông tin của Sổ sức khoẻ điện tử VNeID, đồng thời được cấu hình để liên thông

dữ liệu theo chuẩn và định dạng dữ liệu ban hành kèm theo Quyết định số

130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 và Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày

29/12/2023 của Bộ Y tế.

- Chữ ký số, chứng thư số của cơ sở khám, chữa bệnh để ký số xác thực

dữ liệu trước khi liên thông lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng tại cơ sở và bảo đảm bảo mật

thông tin khi kết nối, chia sẻ và liên thông dữ liệu.

- Có quy chế sử dụng và quy trình triển khai Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được Thủ trưởng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

phê duyệt.

3. Quy trình liên thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

Dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID được tích hợp từ Cơ sở dữ liệu quốc

gia về bảo hiểm y tế (BHYT), là một phần của dữ liệu thanh quyết toán chi phí

khám, chữa bệnh BHYT, nên sử dụng quy trình liên thông dữ liệu khám, chữa

bệnh BHYT lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT để liên thông dữ liệu

Sổ sức khoẻ điện tử VNeID, bao gồm các bước sau:

- Bước 1. Đăng ký mã liên thông dữ liệu của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

các cơ sở chưa có mã liên thông dữ liệu trên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định

BHYT liên hệ với cơ quan quản lý chuyên môn y tế để được cấp.

- Bước 2: Đăng ký tài khoản liên thông Sổ sức khỏe điện tử VNeID: cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh chưa có tài khoản liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận

dữ liệu giám định BHYT thì thực hiện đăng ký tài khoản liên thông theo hướng

dẫn của Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

4

- Bước 3: Cấu hình liên thông dữ liệu: cấu hình liên thông dữ liệu Sổ sức

khỏe điện tử VNeID theo hướng dẫn thực hiện Quyết định số 130/QĐ-BYT và

Quyết định số 4750/QĐ-BYT của Bộ Y tế.

- Bước 4. Tiếp nhận đăng ký khám chữa bệnh sử dụng Số thẻ BHYT, Số

Thẻ Căn cước, Số định danh cá nhân: cơ sở khám, chữa bệnh tiếp nhận người

bệnh đăng ký khám chữa bệnh sử dụng số thẻ BHYT, số Thẻ Căn cước, số định

danh cá nhân, trên thẻ nhựa hoặc trên VNeID.

- Bước 5. Ghi nhận thông tin khám chữa bệnh: bác sĩ, nhân viên y tế ghi

nhận thông tin và số hoá dữ liệu sức khoẻ của người bệnh trên phần mềm quản

lý khám chữa bệnh của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo mẫu ban hành kèm

Quyết định 1332/QĐ-BYT của Bộ Y tế ban hành Sổ sức khoẻ điện tử phục vụ

tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Bước 6. Ký số dữ liệu và liên thông dữ liệu: cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh ký số dữ liệu và liên thông dữ liệu thanh toán khám chữa bệnh BHYT về

Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT sau khi người bệnh kết thúc đợt khám

chữa bệnh.

- Bước 7. Chia sẻ dữ liệu hiển thị trên VNeID: Cơ quan Bảo hiểm xã hội

Việt Nam trích xuất dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID theo Quyết định

1332/QĐ-BYT để hiển thị trên ứng dụng VNeID trong vòng 24 giờ kể từ khi

nhận được dữ liệu.

4. Sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử VNeID khi đi khám chữa bệnh

Việc sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử VNeID khi đi khám chữa bệnh, theo

các bước sau:

- Bước 1. Đăng ký và tạo tài khoản, xác thực: người dân cần cài đặt ứng

dụng VNeID và đã xác thực định danh mức độ 2, tích hợp thông tin thẻ BHYT

(nếu có). Đăng nhập ứng dụng VNeID và truy cập vào ứng dụng “Sổ sức khoẻ

điện tử”, đọc điều khoản và nhấn “Đồng ý sử dụng ứng dụng Sổ sức khoẻ điện

tử VNeID”. Bổ sung đầy đủ các thông tin cá nhân như tên, ngày sinh, địa chỉ, số

điện thoại, và thông tin y tế cơ bản khác.

- Bước 2. Người dân sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử VNeID khi đi khám,

chữa bệnh: người dân khi đi khám chữa bệnh nếu có Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

đề nghị xuất trình Sổ sức khoẻ VNeID thay cho sổ giấy.

- Bước 3. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp nhận thông tin trong Sổ sức

khoẻ điện tử VNeID khi khám, chữa bệnh: bác sĩ, nhân viên y tế sử dụng thông

tin có trong Sổ sức khoẻ VNeID của người bệnh để khai thác thông tin hành

chính, ra quyết định hỗ trợ chẩn đoán, điều trị.

5

Chú ý: Các thông tin trên VNeID có giá trị như trên bản giấy: thông tin

cá nhân; số định danh công dân; thông tin thẻ BHYT; lịch sử khám, chữa bệnh;

phiếu hẹn khám lại; giấy chuyển tuyến trên ứng dụng VNeID có giá trị như trên

bản giấy.

- Bước 4. Ghi nhận và liên thông kết quả khám, chữa bệnh: các thông tin

tóm tắt quá trình khám, chữa bệnh được bác sĩ và nhân viên y tế ghi nhận trên hệ

thống phần mềm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, và liên thông lên Cổng tiếp

nhận dữ liệu giám định BHYT sau khi kết thúc để tiếp tục hiển thị trên Sổ sức

khoẻ điện tử VNeID phục vụ các lần khám bệnh, chữa bệnh tiếp theo.

5. Bảo mật thông tin cá nhân trên Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

- Thông tin sức khoẻ cá nhân trên Sổ sức khoẻ điện tử VNeID có chế độ

bảo mật như những thông tin khác trên VNeID.

- Bác sĩ điều trị, nhân viên y tế trong quá trình khám, chữa bệnh cho

người bệnh được truy cập và sử dụng thông tin trên Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

của người bệnh.

- Người giám hộ, người nuôi dưỡng chính, người đại diện hợp pháp được

quản lý Sổ sức khoẻ điện tử VNeID của người phụ thuộc trong trường hợp

người phụ thuộc không tự quản lý được Sổ sức khoẻ điện tử VNeID của mình:

trẻ em, người già, người khuyết tật, người đang trong tình trạng quy định tại

điểm b, khoản 1, Điều 15 Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

- Bộ Y tế là “Bên kiểm soát” đối với dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID,

việc chia sẻ dữ liệu sức khoẻ trên Sổ sức khoẻ điện tử VNeID phải được sự đồng

ý của Bộ Y tế.

6. Báo cáo tình hình triển khai Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường thực hiện

báo cáo tình hình triển khai Sổ sức khoẻ điện tử VNeID thuộc phạm vị quản lý

về UBND thị xã (qua Trung tâm Y tế thị xã).

- Giao Trung tâm Y tế thị xã làm đầu mối tổng hợp tình hình triển khai Sổ

sức khoẻ điện tử VNeID trên địa bàn thị xã, báo cáo Sở Y tế và UBND thị xã

theo quy định.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các

nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế

hoạch triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên

ứng dụng VNeID trên địa bàn thị xã Mỹ Hào.

6

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Sổ

sức khỏe điện tử VNeID trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan thực hiện công tác

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Sổ sức khoẻ điện tử

trên ứng dụng VNeID đến người dân.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan báo cáo tiến

độ, đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến nghị các

giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

3. Công an thị xã

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài

khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VneID.

- Đảm bảo hạ tầng và hỗ trợ kỹ thuật liên thông dữ liệu hiển thị trên ứng

dụng Sổ sức khoẻ điện tử VNeID, bảo đảm người dân và cơ sở y tế tra cứu

thông tin dễ dàng.

- Cập nhật, bổ sung tính năng cho ứng dụng Sổ sức khoẻ điện tử VNeID

để đáp ứng yêu cầu lưu trữ, hiển thị và tìm kiếm thông tin, cảnh báo.

- Chia sẻ dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID cho các địa phương để làm

giàu dữ liệu Hồ sơ sức khoẻ cá nhân phục vụ công tác quản lý, theo dõi, chăm

sóc sức khoẻ người dân trên địa bàn các tỉnh, thành phố.

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức

triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Bảo hiểm xã hội Mỹ Hào

- Đảm bảo hạ tầng và hỗ trợ kỹ thuật liên thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện

tử VNeID từ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định

BHYT.

- Chia sẻ dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID để hiển thị lên ứng dụng

VNeID trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận được dữ liệu.

- Hỗ trợ kỹ thuật cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình

thực hiện liên thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID.

- Phối hợp với ngành Y tế: Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng

tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT; báo cáo, đánh giá những kết quả đạt được,

những hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu

quả công tác sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

7

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

- Tham mưu UBND thị xã đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định

hiện hành.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh

Hướng dẫn hệ thống truyền thông cơ sở tuyên truyền về Kế hoạch thí

điểm thực hiện sổ sức khỏe điện VNeID trên địa bàn thị xã; lợi ích, ý nghĩa của

sổ sức khỏe điện tử VNeID đến người dân; hướng dẫn sử dụng sổ sức khỏe điện

tử khi đi khám chữa bệnh; vận động người dân chủ động, tích cực thực hiện cập

nhật thông tin sổ sức khỏe điện tử VNeID.

7. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thị xã Mỹ Hào

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, quy chế sử dụng, quy trình triển khai (quy

trình ghi nhận thông tin, quy trình liên thông dữ liệu kịp thời) tại đơn vị. Đôn

đốc, kiểm tra giám sát chất lượng dữ liệu.

- Chuẩn bị các điều kiện để triển khai thí điểm theo đúng quy định: Máy

tính có kết nối Internet; Phần mềm quản lý thông tin khám, chữa bệnh có thể ghi

nhận được các thông tin của Sổ sức khoẻ điện tử VNeID, đồng thời được cấu

hình để liên thông dữ liệu theo chuẩn và định dạng dữ liệu ban hành kèm theo

Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 và Quyết định số 4750/QĐ-BYT

ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế; Chữ ký số, chứng thư số của cơ sở khám, chữa

bệnh để ký số xác thực dữ liệu trước khi liên thông lên Cổng tiếp nhận dữ liệu

giám định BHYT; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng tại cơ sở và bảo đảm

bảo mật thông tin khi kết nối, chia sẻ và liên thông dữ liệu.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho 100% đội ngũ y bác sĩ và nhân viên y tế

bảo đảm việc ghi chép hồ sơ bệnh án theo đúng quy định; thực hiện tóm tắt hồ

sơ bệnh án, tóm tắt quá trình điều trị để cung cấp thông tin cho Sổ sức khỏe điện

tử VNeID.

- Triển khai việc tiếp nhận khám, chữa bệnh bằng một trong các số định

danh sau: Thẻ Căn cước, Số định danh cá nhân, Số thẻ BHYT cho tất cả đối

tượng người bệnh; hướng dẫn người dân sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID

khi đi khám chữa bệnh.

- Bảo đảm việc ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử

VNeID, tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Bảo đảm liên thông dữ liệu Sổ sức khoẻ điện tử VNeID lên Cổng tiếp nhận

dữ liệu giám định BHYT sau khi người bệnh kết thúc đợt khám bệnh, chữa bệnh.

8

8. UBND các xã, phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Sổ sức khoẻ điện tử VNeID; hướng

dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử khi đi khám, chữa bệnh; vận động người dân

chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin sổ sức khỏe điện tử VNeID.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử

phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn thị xã Mỹ Hào, yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hưng Yên;

- Sở Y tế tỉnh Hưng Yên;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2024-11-20T14:06:18+0700

		2024-11-20T16:58:41+0700

		2024-11-21T09:39:43+0700

		2024-11-21T09:39:43+0700

		2024-11-21T09:39:43+0700